
   

 

 

Aktivita: Proč bychom neměli plýtvat? 

Plýtvání znamená, že něco zbytečně vyhodíme nebo spotřebujeme víc, než potřebujeme. Když třeba 

necháme rozsvícené světlo, i když jsme zrovna v jiné místnosti, nebo když si vezmeme jídlo a nesníme 

ho, plýtváme. Stejně tak je plýtvání, když si často kupujeme nové oblečení, i když to staré je ještě dobré, 

nebo když někdo jezdí autem úplně sám, i když by mohl jít pěšky nebo jet autobusem. Tím zbytečně 

ubývá věcí, které nejsou neomezené – jako je voda, suroviny, potraviny nebo elektřina.  

Když jsme odpovědní a neplýtváme, chráníme naši planetu. Pomáháme šetřit vodu, přírodu i peníze. 

Zbytečně nesvítíme a jídla si bereme jen tolik, kolik ho sníme. Také můžeme nosit oblečení, dokud 

dobře slouží, a chodit pěšky nebo jezdit na kole, když to jde. I malé věci, které každý z nás udělá, mají 

velký význam. Díky tomu bude svět hezčí místo pro nás i pro zvířata a rostliny. 

 

Zadání č. 1: Vyplň odpovědi na otázky do polí křížovky. Jaké slovo ti vyšlo v tajence? 

 

1                

2                

3                

4                

5                

6                

7                

8                

9                

 

1. Část těla, kterou používáme k čichání? 

2. Kde roste spousta stromů a je to místo důležité pro čistý vzduch, pro rostliny, zvířata i nás lidi? 

3. Domácí pták, který snáší vajíčka a často se chová na farmách? 

4. Malý užitečný hmyz, který nám dává med? 

5. Létající noční savec, který spí hlavou dolů? Trochu se podobá myši. 

6. Místo, kam dáváme bio odpad, aby se přeměnil na organickou hmotu (kompost). 

7. Co doma svítí? Máme také úsporné varianty, které jsou šetrnější k přírodě. 

8. Bez čeho by nebyl život na Zemi možný (teče také z kohoutku)? 

9. Velké vozidlo, které přepravuje hodně lidí a pomáhá šetřit přírodu tím, že nejezdí tolik aut. 

 

 

 

Příloha č. 2 – Proč bychom neměli plýtvat 

k úkolu Slavnost pro radost (pro 1. st. ZŠ) 

Pozn. tuto přílohu můžete tisknout oboustranně 



   

Zadání č. 2: Když už víte, proč neplýtvat, zkuste to vysvětlit i ostatním :-) 

Jak byste vysvětlili svým kamarádům, sourozencům, ale i dospělým, co je to plýtvání a proč bychom 

neměli zbytečně plýtvat jídlem, oblečením a dalšími věcmi, a také elektřinou, vodou a rovněž bychom 

to neměli nepřehánět s jezděním autem? Na tento papír jim napište vzkaz, nebo nakreslete obrázek, 

či si připravte poznámky, na co byste je upozornili.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Příloha č. 2 – Proč bychom neměli plýtvat
	Příloha č. 1 – Připravujeme akci

